



Hans Enoksen, Naleraq
Medlem af Inatsisartut
inatsisartut@ina.alla.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål 2024-084 om havnebyggeri i Kangerlussuaq

Kære Hans Enoksen

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om havnebyggeri i Kangerlussuaq. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse. Spørgsmålene gengives enkeltvis nedenfor, efterfulgt af en besvarelse.

12-06-2024
Sags nr.: 2024 - 9039
ID. nr. 91995561

Postboks 909
3900 Nuuk
Tlf.: (+299) 34 50 00
E-mail: box909@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1: Hvad er status på det nye havnebyggeri i Kangerlussuaq til fragtskibe og krydstogtskibe, som Naalakkersuisut har besluttet at finansiere?

Svar: I Finansloven for 2019 blev der afsat midler til projekteringen af en ny havn i Kangerlussuaq. Til projekteringen er der afsat 4,0 mio. kr. på hovedkonto - 87.73.12 *Reinvestering i havne og kajanlæg (Anlægsbevilling)* under projektet 082.24.129 - *Havn i Kangerlussuaq*. Der er anvendt 0,4 mio. kr. til indledende undersøgelser. De resterende midler er fortsat afsat til projekteringen.

Der er i 2020 og i 2022 udarbejdet rapporter som forberedelse til projekteringen. Rapporten fra 2020 vurderede grundlæggende, hvorvidt der bør bygges en ny havn. Vurderingerne var ikke tilstrækkelige, til at projektet kunne påbegyndes. Rapporten fra 2022 er baseret på en samfundsøkonomisk konsekvensvurdering. Departement for Finanser og Skatter har vurderet, at denne ikke inkluderede fyldestgørende betragtninger om havneanlæggets fremtidige driftsmuligheder. Derfor mangler der fortsat en endelig vurdering af fordele og ulemper ved en eventuel anlæggelse af en ny havn i Kangerlussuaq.

Spørgsmål 2: Hvis den ikke er startet, hvornår vil byggeriet starte?

Svar: Vurderingen af havneprojektet er fortsat i gang, hvorfor der ikke er fastsat en dato for byggeriets påbegyndelse.

Spørgsmål 3: Hvad er Naalakkersuisuts planer?


Svar: Tilsanding af sejlrenden har været en stor udfordring for brugere af havnen de seneste sæsoner. Naalakkersuisut har besluttet at lægge en plan for at løse den aktuelle udfordring i samarbejde med Sikuki A/S.

Undersøgelser om anlæggelse af ny havn og projektering vil tage en årrække at løse i forhold til de aktuelle og presserende behov. Derfor har hovedfokus været på at gøre eksisterende havneanlæg klar til at møde brugernes nuværende behov.

Når arbejdet med det nuværende havneanlæg er færdigt, og fremtidens behov er klarlagt vil Naalakkersuisut fortsætte arbejdet med en ny havn i Kangerlussuaq.

Jeg håber, at det ovenstående besvarer dine spørgsmål.

Med venlig hilsen



Hans Peter Poulsen